CONSELHO FEDERAL DE BIBLIOTECONOMIA

RESOLUÇÃO CFB No 34, DE 30 DE ABRIL DE 2001

Dispõe sobre os símbolos emblemáticos do

anel de grau do Bacharel em Biblioteconomia.

O Presidente do Conselho Federa1 de Biblioteconomia - CFB, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei 4.084/62 e pelo Decreto 56.725/65, apoiado em decisão

anterior da Federação Brasileira de Associações de Bibliotecário (FEBAB),

Considerando, ainda, decisão Plenária de 22 a 25 de março de 2001,

Resolve:

Art. 1o – O anel de grau do Bacharel de Biblioteconomia deverá ter as seguintes

características: Pedra - ametista, originária do grego Amethystos, de cor violeta; Emblemas –

lâmpada de Aladim simboliza s perene vigília, a atividade intelectual de um lado anel; livro

aberto, do outro lado, simbolizando a informação.

Art. 2º- Os emblemas e a cor da pedra ametista passarão a ser considerados os

símbolos da Biblioteconomia.

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se em

especial a Resolução n.º 19/2000.

José Fernando Modesto da Silva

CRB-8/3191

Presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia

Publicado no Diário Oficial da União de 03/05/01, Seção I, p. 14

Publicada no D.O.U. em 05/03/79 – Seção I – p. 1423